[Seite 310b]

[26] [Bl. X 6] Hadrianus iij. An[os IX. Men[ses X.

1545

[[Papsttreu]] 310a

[27] Anglicus, professione monachus, ab Eugenio in Noruegiam missus, ut Noruegios [28] Christi religionem doceret, primum Cardinalibus adnumeratus est, [29] deinde creatus est Pontifex, imperante Frederico primo, qui circa haec [30] tempora ex Duce Boemiae Regem fecit. a[a) Am Rande: Ex Duce Boemiae fit Rex.] Pla[tina, Nau[clerus.

[31] b[b) Am Rande zum Folgenden: Hic est futurus bonus pontifex, qui habet tam bona initia.] Hadrianus Pontifex creatus, urgente clero, noluit ire ad Lateranum, ut [32] consecraretur, nisi prius efficerent, ut Arnoldus Brixianus (quem appellabat [33] haeticum) urbe pelleretur.

[34] Populus vero Rom[anus, ne Arnoldus urbe eijceretur, obstitit, et institit cum [35] precibus tum minis, ut administratio urbis libere consulibus permitteretur. Pontifex [36] constantissime restitit.

[Seite 311b]

[[Papsttreu]] 311a

[29] Ea res quia varias turbas excitavit, Pontifex cogitans, quomodo istis malis [30] finem faceret, confugit ad sua arma, quibus maiores consueverant totius orbis [31] monarchas domare. Excommunicationis fulmine tam diu ferit et hostiliter persequitur [32] Romanos, donec urbe Arnoldum Brixianum episcopum, (propterea, quod [33] persuasit Romanis[a) Romanos Dr] amissam libertatem eligendi magistratus et administrandae urbis [34] repetere) propellunt et cogunt Consules se abdicare Magistratu et pontifici relinquere [35] liberam administrationem Romanae urbis.

[36] Et quia in Italia passim omnia spectent ad arma et ad rebellionem inclinent, [37] ideo Caesar collecto exercitu, compositis Germaniae rebus in Italiam movet, et in [38] deditionem illis acceptis, qui rebellabant, Romam contendit praepropere.

[39] Cum autem rumor perlatus est imperatorem festinanter Romam petere, Romani [40] sibi metuentes, cum a Caesare tum a pontifice, [Bl. X 7] qui Roma discesserat [41] suis copijs, propter seditionem subortam de abrogandis consulibus, oratores [42] Imperatori mittunt obviam, qui dicant Romanos paratos esse ad excipiendum

[Seite 312b]

[[Papsttreu]] 312a

[28, 29] imperatorem, si more imperatoris urbem ingredi et excipi velit triumphali magnificentia.

[30] Friderico percontante, quo pacto tum sibi in urbem veniendum esset, Oratores [31] responderunt oportere, ut tyrannos cathenis colligatos ante se duci curaret, [32] urbi exterarum gentium opes inferret, aureo curru resideret, Senatui Romano XX [33] libras argenti appenderet, sicut in legibus triumphalibus esset constitutum, addentes [34] his, maximi honoris specimen fore, ut si, quem Germani principes fecere [35] Regem, Senatus populusque Ro[manus triumphali pompa imperatorem declararet.

[36] Fredericus non nescius, quam Itali Germanos stupidos prae se iudicent, [37] subridens inquit: ‘Grata promissio, sed cara nimis litatio. a[a) Am Rande: Elegans iocus.]

[38] Nimia sunt, Romani, quae ex nostro aerario (bellis exhausto) deposcitis. [39] advenimus aurum de Italia

sumere, non argentum invehere. si quaeritis hac [40] techna occasionem rebellandi nobis, non opus est vobis tantum laboris sumere, [41] sit vobis paratum bellum, ubi voletis.

[Seite 313b]

[[Papsttreu]] 313a

[27] Sed si nostris consilijs apud vos esset locus, sacius foret experiri, quid [28] possimus praestare amici, quam armati hostes.’

[29] Romani vero non cessant prisca suae urbis iura tueri.

[30] Fredericus oratoribus contemptis et repulsis legatos ad Hadrianum pontificem [31] mittit, petens eius colloquium.

[32] Pontifex cum clero Imperatori ad Sutrium sit obviam, non gravatim, putans [33] se oportunitatem nactum ulciscendi de suis adversarijs per Imperatorem.

[34] Cum egregio comitatu pro pontificia dignitate venit ad castra Imperatoris.

[35] Imperator ocyus occurrit venienti, sinistram sellae strepam apprehendens [36] tenet descendenti de iumento pontifici et perhumaniter exceptum manu propria [37] deducit in castra sua. a [42] a) Am Rande: Primus Caesar, qui papae tenet strepam sellae.]

[38] Eo cum esset ventum, Bambergensis episcopus nomine Imperatoris pontificem [39] his verbis est affatus: b [b) Am Rande: Oratio Episcopi Bambergensis pro Caesare.]

[40] ‘Honorabilem tuae sanctitatis praesentiam, Apostolice pontifex, sicut dudum [41] desideranter optavimus, ita nunc laetanter suscipimus, gratias agentes omnium

[Seite 314b]

[[Papsttreu]] 314a

[27] largitori bonorum deo, qui nos deduxit et adduxit in hunc locum et sacratissima [28] visitatione tua nos dignos fecit. Notum ergo tibi esse volumus, reverende pater, [29] Quia omnis Ecclesia de finibus orbis ad honorem Regni collecta adduxit principem [30] suum ad tuam beatitudinem provehendum per te ad culmen Imperij. Hoc [31] meretur nobilitas, prudentia, fortitudo, dei timor et Catholicae pacis amor in [32] corde illius regnans et sanctae Romanae Ecclesiae cultus non vulgaris. Ecce te [33] venientem exceptit venerabundus tuis sanctissimis vestigiis provolutus. Ergo, venerande [34] pater, tu circa ipsum peragas, ut, quae ei desunt de plenitudine Imperialis [35] culminis, per tuae beatitudinis munificentiam suppleantur.’

[36] Oratione Bamburgensis Episcopi finita Romanus pontifex sic respondit:

[37] ‘Audivimus, frater Episcope, quae loqueris, speciosa quidem dicta, sed non [38] opere exhibita.

[39] Frivolum potest videri, quod dicimus, et tamen in minimo commissa negligentia [40] facit argumentum de maximis.

[41] Ab iumento descendentes nobis strepam sellae tenuit sinistram, nescimus [42] ad irrisionem, an aliorum, cum dextera fuisset obsequenti contrectanda.’ a [a) Am Rande: O bestia superciliosa!]

[Seite 315b]

[[Papsttreu]] 315a

[30] Rex non nihil commotus subrisit respondens:

[31] Minimum se studuisse apprehendendis strepis. 'Tu primus es, pater, (inquit) [32] cui tali officio deservivimus'.

[33] Et loquendo, bilis quia movetur illi magis, addit:

[34] 'Scire velim, officii hoc genus ex debito an sit an beneplacito.a[a] Am Rande: Dialectice respondet Caesar.]

[35] Quod si ex benevolentia descendit, quis causabitur negligentiam in spontaneo? [36] sin ex debito, parum interesse putamus, quo latere accessit, qui venerabundus accedit.'

[37] Severius sic collocuti discedunt utrinque non sine stomacho.

[38] Rex, vir prudentissimus, dissimulans, quae de portentoso fastu pontificis [39] audierat atque viderat, revocat Pontificem ad sua castra die postero.

[40] Pontifex advenit. Imperator it ei obviam et priore obiurgatione pontificia [41] doctior factus dextram sellae strepam apprehendit, perducit intus.

[Seite 316b]

[[Papsttreu]] 316a

[26] Consedentibus ipsis Hadrianus orditur hunc sermonem:

[27] 'Priscae aetatis Principes, qui ad petendam Coronam venerant, solebant insigni [28] aliquo officio Romano Ecclesiae benevolentiam promereri, ut suo velut [29] officio praevenientes benedictionem et debitam Coronam omnibus praeclaro facinore [30] testarentur.a[a] Am Rande: Istis artibus adepti sunt pontifices illum fictissimum primatum.]

[31] Sic Carolus, dum domuit Longobardos, Otto, dum compescuit Berengarios, [32] Lotarius, dum Normannos repressit, coronam imperij meruere.

[33] Quocirca serenissimus Rex Apuliam, Romanae Ecclesiae provinciam, iam a [34] Normannis occupatam, nobis Ecclesiaeque restituat, deinde, quae nostri officij [35] sunt, facile exequemur.'b[b] Am Rande: Iste est insanus, qui pro coronatione petit unum regnum.]

[36] Cum viderent principes pontificem in ea sententia esse, quod Fridericum [37] nollet coronare, nisi prius Apuliam ab Wilhelmo occupatam suis armis et impensis [38] restitueret, dicunt Pontifici Regem nunc non posse Apuliam invadere, quod [39] exercitus defatigatus sit ex longo itinere et multo labore, rogantque, ut Regem [40] coronet, et suo officio praevertat[c] pervertet Dr] Regem, et futurum pollicentur, ut nunquam

[Seite 317b]

[[Papsttreu]] 317a

[32] poeniteat se priorem officio certasse, promittuntque se cum Rege instructoribus [33] armis e Germania redituros et effecturos, quod ex re Ecclesiae esse videbitur. [34] Pontifex quia aequum eos petere vidit, subscribit eorum votis, pollicetur, se Regem [35] coronaturum.

[36] Sed quia Romani Caesari erant iniqui et pontificem odio habebant, eo quod [37] cogeret eos Consules creatos abrogare, monet, ut prospiciant sibi imperatorij, quo [38] itinere ituri sint Romam, ne Romani eos insidiis praeveniant.

[39] Principes respondent se accurate id curaturos.

[40] Imperator Sutrio discedit iturus Romam, urbem incolumis ingreditur.

[41] Altera die in Basilica sancti Petri a pontifice Hadriano coronatur consecraturque.

[42] Dum vero haec in templo divi Petri geruntur, Romani portas urbis tenent [43] clausas, quia metuebant sibi ab Imperatore, apud quem sciebant se delatos per

[Seite 318b]

[[Papsttreu]] 318a

[26] pontificem et a quo iniqua petiverant, ut invenirent oportunitatem ei rebellandi, [27] et cuius copias in pratis Neronianis tentoria fixisse et habere stationes viderent.

[28] Per portam Hadriani erumpunt Romani Cives in vaticanum abacturi Caesarianos [29] ab ingressu urbis, committitur pugna, Caesariani plus quam mille ex [30] Romanis occidunt, plures capiunt, alios, qui cedi superfuere, in urbem repellunt.

[31] Deinde, quia oportuit Imperatorem in aedem Lateranam perduci, Romanus [32] populus negavit Imperatori per urbem transitum.

[33] Imperator tamen exercitus sui virtute lateranensem basilicam obtinuit invitis [34] Romanis.

[35] Sacro ibidem facto Imperator parat discessum et dimissis (ad praeces pontificis) [36] Romanis captivis regreditur in Germaniam. Nauclerus, Albertus Crantz, Platina.

[37] Wilhelmus Apuliam a patre Rogerio sibi relictam in hereditatem securus [38] tenet post Imperatoris in Germaniam discessum.

[39] [Bl. Yij] Pontifex destitutus Imperatoris ope intendit animum ad eas artes, [40] quibus Wilhelmum eiciat Apulia, quam vafre et perfidea [a] preside Dr] Innocentius II. sic subiecit [41] Romanis pontificibus, ut eorum auctoritate Apuliae dux institueretur. b [b] Am Rande: Hic vides, quomodo Apulia sit provincia Romana, Et qualem titulum papa habet ad eam. lege in Innocentio secundo.]

[Seite 319b]

[[Papsttreu]] 319a

[33] Excommunicat ergo Wilhelmum nolentem sibi cedere Apuliam, quam iure [34] successionis a patre acceperat, subditos omni Sacramento datae fidei liberat, ut [35] eo facilius a Wilhelmo (nullo iuramento obstricti) deficerent.

[36] Cum vero pontifex cerneret suam excommunicationem parum ponderis habere [37] apud Wilhelmum, aliam ingreditur viam.

[38] Graecorum Imperatorem Emanuelem contra Wilhelmum evocat, cui exiciale [39] odium fuit in Rogerium defunctum et eius filium Wilhelmum.

[40] Emanuel gaudens sibi oblatam esse ansam expugnandi Wilhelmum copijs [41] auxiliaribus pontificis Paleologum legatum ad pontificem misit Beneventum, quam [42] tum (absente Wilhelmo) quidam principes pontificis socij a Wilhelmo antea eiecti [43] occupaverant.

[Seite 320b]

[[Papsttreu]] 320a

[26] Is offert pontifici ad sumptus bellicos quinque mille libras argenti polliceturque [27] Emanuelem

Wilhelmum Italia tota pulsurum, si pontifex (rebus ex sententia [28] animi gestis) ex federe daret tres maritimas urbes in Apulia.

[29] His secreto transactis passim in Apulia omnia invadunt, diripiunt et occupant.

[30] Wilhelmus resciscens in Sicilia, quid pontifex cum Emanuele Graecorum [31] imperatore moliretur, mittit legatos ad pontificem, ut pacem inter se et pontificem [32] sancirent, his additis conditionibus, Wilhelmum non solum restitutum [33] Ecclesiae ablata, sed etiam de sua ditioe aliquid adiecturum et retenturum in [34] officio pontifici Rebelles, tantum petit, ut se declararet utriusque Siciliae Regem.

[35] Pontifex non invitus pacem cum propositis conditionibus suscepisset, sed, [36] ne faceret, quidam Cardinales restitere, qui cum principibus in exilium missis [37] putabant sibi fore plus lucri ex bello quam ex pace.

[38] Repulsam ergo paciuntur legati Wilhelmi. Et qui optatum pacem venerant, [39] redeuntes in Siciliam bellum Wilhelmo denunciant.

[40] Wilhelmus Rex moram noxiam ratus cito ex tota Sicilia exercitum contrahit [41] et classe Apuliam petit.

[42] Cum Graeci Imperatoris exercitu conserit primo et eum in fugam vertit, [43] captos duces catenis ligat, Apuliam (quae defecerat) in deditionem recipit, Deinde [44] exercitum Beneventum ducit, Civitatem undique obsidione cingit, Pontificem Cardinalesque,

[Seite 321b]

[[Papsttreu]] 321a

[26] qui [Bl. Y iij] tum in Benevento aderant, sic cum Beneventanis civibus [27] oppugnat, ut de vita desperantes compellerentur petere pacem.

[28] Wilhelmus concedit recipiturque in gratiam et declaratur a pontifice utriusque [29] Siciliae Rex, prius tamen iuramento pontifici dato, quod porro non esset infestaturus, [30] quae Ecclesiae sunt.

[31] Et ita fedus iniit cum pontifice, illis tamen a federe exclusis, qui pontifici [32] persuaserunt pacem ab Wilhelmo antea oblatam non esse recipiendam.

[33] Ideo quisque ex illis Cardinalibus et principibus, qui huius belli auctores [34] fuere, suae salutis consulturi subducunt se et fugiunt.

[35] Pontifex constituta cum Wilhelmo pace Romam redit, ubi praeter opinionem [36] in contentionem civilem incidit Consulibus conantibus Civitatem in antiquam libertatem [37] adserere. Timens ergo sibi pontifex tota Civitate notata excommunicatione [38] Arigmanum concessit ad XXV. lapidem ab urbe. Nauclerus, Antonin[us], Sabell[icus], [39] Suplemen[tum] Cronicarum.

[40] Imperator accepta Corona in Germaniam regressus sensit non parva esse [41] incommoda Germaniae a pontifice, quod Wilhelmum utriusque Siciliae Regem [42] declaraverit nescio Imperatore, Et quod Imperatori ius investiturae Episcoporum

[Seite 322b]

[[Papsttreu]] 322a

[27] praeripuerit, Et quod per legatos suos omnes nationes compilaret et defectionis [28] seminaa[a] somia Dr] spargeret per totum imperium.

[29] Quam ob rem ab omnibus Episcopis Germanis Homagium et iuramentum [30] fidelitatis exegit, Ad

Romanam sedem appellando provocare vetuit, Legatos [31] pontificis (non accersitos sua voluntate) excludendos esse mandavit.

[32] Pontifex offensus, quod Caesar suum nomen pontificio in literis praeferret [33] et quod ista omnia in Germania moliretur, literas Caesari misit, quas libuit adscribere, [34] ut eo clarius quisque cognosceret singula, quae gerebantur, et quod [35] nunquam quiete possederint ea pontifices, quae Imperatoribus vel aperta vi vel [36] occultis artibus diripuerunt.

[Seite 323b]

[[Papsttreu]] 323a

[25] Hadriani Literae ad Caesarem.

[26] Hadrianus Episcopus, servus servorum Dei, Friderico Imperatori salutem et [27] Apostolicam benedictionem. a[a] [42] Am Rande: Legito has literas, obsecro.]

[28] Lex Divina sicut parentes honorantibus longevitatem promittit, ita maledicentibus [29] patri et matri sententiam mortis intendit.

[30] Veritatis voce docemur, quia omnis, qui se exaltat, humiliabitur. quapropter, [31] dilecte in domino fili, super prudentiam tuam non mediocriter admiramur, [32] quod beato Petro et Sanctae Romanae Ecclesiae non, quantum deberes, [33] reverentiam exhibere videris.

[34] In literis enim ad nos missis tuum nostro preponis, in quo insolentiae, ne [35] dicam arrogantiae, notam incurris.

[36] Quid dicam de fidelitate beato Petro et nobis a te promissa et iurata, quomodo [37] eam observes?

[38] cum ab his, qui dii sunt et filij excelsi omnes, (Episcopis videlicet) homagium [39] requiris? fidelitatem exigis? et manus eorum sacratas manibus tuis innectis [40] et manifeste nobis factus contrarius? Cardinalibus a latere nostro directis non [41] solum Ecclesias, sed et Civitates Regni Tui claudis?

[Seite 324b]

[[Papsttreu]] 324a

[26] Quid dicam? Resipisce ergo, Resipisce, tibi consulimus. Quia, dum a nobis [27] consecrationem et coronam merueris, dum inconcessa captas, ne concessa perdas, [28] nobilitati tuae timemus. Vale!

[29] Ad has pontificis literas Imperator ita respondit:

[30] Fridericus dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus Hadriano [31] Ecclesiae Catholicae pontifici omnibusque adherere volentibus ijs, quae cepit [32] Iesus facere et docere, S. D.

[33] Lex iustitiae unicuique, quod suum est, restituit.

[34] non enim parentibus nostris derogamus, quibus in hoc regno nostro debitum [35] exigemus honorem, a quibus (videlicet progenitoribus nostris) et regni dignitatem [36] suscepimus et Coronam.

[37] Nunquid tempore Constantini Sylvester Regalis aliquid habuisse dinoscitur?

[38] sed eius pietatis concessione libertas concessa est Ecclesiae, pax restituta, [39] et quicquid Regalis papatus vester habere dinoscitur, largitione principum donatur.

[40] Unde, cum Romano pontifici scribimus, iure ex antiquo nomen nostrum [41] preponimus, et ad iustitiae Normam eidem nobis scribenti concedimus.

[42] Revolvite annales, et si lectum neglexistis, quod asserimus, illic invenitur.

[Seite 325b]

[[Papsttreu]] 325a

[31] Ab his autem, qui dii sunt per adoptionem et Regalia nostra tenent, Cur [32] homagium et Regalia sacramenta non exigamus?

[33] cum ille, noster et vester institutor, ab homine Rege nihil accipiens, sed [34] omnia bona omnibus conferens, tamen pro se et Petro Censum Caesari prosolvit [35] et exemplum vobis dedit, ut ita faciatis. Docet itaque vos dicens: 'discite [36] a me, quia mitis sum et humilis corde'.

[37] Aut igitur Regalia nobis dimittant aut, si haec sibi utilia iudicaverint, tunc, [38] quae dei, deo, quae Caesaris, Caesari persolvant.

[39] Cardinalibus utique vestris clausae sunt Ecclesiae et non patent civitates, [40] quia non videmus eos praedicatores, sed praedatores, Non pacis corroboratores, [41] sed pecuniae raptores, non orbis reparatores, sed auri insaciabiles corrosores.

[42] Cum autem viderimus eos, quales requirit Ecclesia, portantes pacem, illuminantes [43] patriam, assistentes causae humilium in aequitate, necessariis eos stipendiis [44] et comeatu eos sustentare non differemus.

[Seite 326b]

[[Papsttreu]] 326a

[24] Humilitatis autem (quae est custos virtutum) et mansuetudinis vestrae non [25] minimam notam incurritis, cum huiusmodi quaestiones religioni non multum [26] conferentes secularibus personis proponitis.

[27] Provideat itaque paternitas vestra, ne, dum talia movet, quae indigna ducimus, [28] offendiculum ponat illis, qui veluta[a) velit Dr] ad imbrem serotinum ori vestro aures [29] suas arrigere festinant.

[30] Non enim non possumus respondere auditis, cum superbiae detestabilem [31] bestiam usque ad sedem Petri reptasse videmus, paci Ecclesiae semper bene [32] providentes. Valete!

[33] Cum passim civitates Italiae defectionem meditarentur studerentque se ab [34] imperatore in libertatem adserere, Imperatorque eos cogeret armis parere sepius, [35] abductis tamen copiis rursus rebellionem parabant. Ligurinus et Ioannes de [36] Cremona scribunt eam rebellionem fovisse Romanum pontificem, qui pertinaciter [37] oderat Imperatorem, quod pontificios Legatos arceret a sui imperij finibus [38] et quod iuramenta ab Episcopis sumeret videreturque Hadrianum non habere in [39] tanto honore Imperator, in quanto honore ambitiosi ac superbi Pontifices in [40] universo orbe haberi volebant.

[41] Et quia viderat Mediolanenses comprimis fervere odio imperatoris, mittit [42] legatos suos ad eos, qui defectionem rursus suadeant.

[Seite 327b]

[[Papsttreu]] 327a

[24] Mediolanenses, quibus non est ingratum, quod Pontifex suadet, cupiunt [25] rebellionis praetextum, hoc est, ut imperator excommunicetur, ut habeant ansam [26] meliorem rursus deficiendi ab imperatore.

[27] Fit itaque conspiratio contra imperatorem, inter Hadrianum, maximam partem [28] Cardinalium, Wilhelmum Siciliae Regem et inter nobiles Italiae. Civitates pene [29] omnes totius Italiae sibi adiungunt.

[30] Immensa pecuniae summa datur pontifici, ut imperatorem excommunicaret.

[31] Conspiratio iuramento firmatur, cum his legibus, ex socijs conspiracy [32] factae neminem cum imperatore de [Bl. Y 6] bere redire in gratiam, nisi omnes [33] pariter suffragarentur, Pontificeque mortuo Cardinalem ex conspiratorum albo [34] tantum creandum esse pontificem, ut sic conspiracy foedera semper manerent [35] integra.

[36] Pontifex Hadrianus contra imperatorem excommunicationem denunciat apud [37] Anagniam.

[38] Et non multo post, cum expaciaretur cum suis, poenas dedit suae impietatis. [39] musca namque involavit in os, eaque, quia medicorum arte eximi non [40] potuit, praecusit illi spiritum, atque ita suffocatus obiit.

[41] Sub hoc tempore quia imperator valido exercitu redit in Italiam, licentiam [42] rebellium armis repressurus, et conspiratorum factio aperta vi se obijcerea[a] [43] abijcere Dr] non

[Seite 328b]